attemptare presumpserit indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius se noverit incursum.

Datum Rome apud Sanctum Petrum. Anno Incarnationis dominice Millesimo quadragesimo secundo quintodecimo kalendas iulii.

Pontificatus nostri Anno Sexto.

Gratis de mandato domini nostri pape.

-Julius-

12.

Trento, 1454 maggio 31.

Divisione dell'eredità lasciata da Antonio dalla Portella da Cavedine abitante a Trento, fra la signora Giovanna da s. Martino di Trento e Cristoforo fu ser Antonio dalla Portella nipote della predetta.

S. N. In Christi nomine anen. Anno nativitatis eiusdem millesimo quadragesimo secundo quarto indictione die ultimo mensis mai. Tridenti in contrata Platee ante stacionem Augustini quondam ser Iohannis Vinfadole civis Tridenti, presentibus egregiis et preclaris legum doctoribus domino Antonio de Fatis de Terlaco et domino Melchiore de Facinis de Padua, Otolino quondam ser Guillelmi notarii de Balzanis, Fostino filio ser Maffei, Marco filio ser Stasii Francisci aurificis et Augustino predicto civibus et habitatoribus Tridenti testibus ad hec vocatis specialiter rogatis.

Ibidem fuit expositum cum hoc sit quod inter Christophorum filium et heredem pro parte sibi tangente quondam ser Antonii dicti a Portella sive a Rugia de Cavedeno olim habitatorem Tridenti parte ex una, et inter dominam Iohannam de Burgo sancti Martini de Tridente aviam paternam et heredem universalem ab intestato quondam Ade de eodem burgo filii et heredis universalis ab intestato quondam Agnetis matris et heredis universalis ab intestato quondam Stefani filii et heredis universalis ab intestato quondam Martini nepotis et heredis universalis ex testamento quondam ser Antonii predicti a Rugia sive a Portella de Cavedeno parte ex altera, fuerint certe lites, discordie et differentie pretextu et occasione bonorum et hereditatis quondam predicti ser Antonii a Portella et agitati fuerunt certi processus et plures testes et iura fuerunt producta per ambas partes. Et tandem ipse partes cum consilio eciam bonorum hominum venerunt ad convenciones et pacta inter ipsas partes solemni stipulacione firmata.

Videlicet quod dicte res et bona dicte hereditatis dicti quondam ser Antonii dividantur inter ipsas partes per modum infrascriptum.

Dictus igitur Christophorus et dicta dona Iohanna nominibus quibus supra volentes ad divisionem omnium rerum et bonorum predicti quondam ser Antonii inter ipsas partes communium pervenire fecerunt de bonis ipsis comuni concordia duas partes ponentes et designantes in una parte:

Primo medietatem iscle que fuit dicti olim ser Antonii a Portella sitam in pertinentiis Tridenti extra portam Pontis ubi dicitur ad Isclam magnam, prout est terminata, que est versus heredes quondam domini Iohannis de Mezasomis apud Iohannem predictum et Isclam quam tenet Martinus de Pedecastello et flumen Athesis a capitibus.

Item medietatem unius clausure sitam in pertinentiis Tridenti extra portam Pontis ubi dicitur in Centa vel paulo minus que medietas est versus Paulum de Rigitis prout nunc... terminii cuius tocius clausure tales dixerunt esse confines apud Paulum de

Sardagna a capite, ab alio capite viam consortalem, a parte apud Bertoldum molinarium, ab alia parte apud Christophorum.... .

Item unam clausuram sitam ubi dicitur in Bolgaro liberam unius plodii vel circa, apud viam consortalem a capite, apud ser Luchinum de Gagnano nunc Tridenti.

Item unam domum cum torculari sitam in civitate Tridenti in contrata Portelle, que domus cum torculo est apud domum quondam predicti ser Antonii a Portella, apud viam publicam de ante et donam Beaticem a Portella et ser Nicolaum notarium de Capris de retro et Lucium cerdonem.

Que quidem pars de comuni ipsarum partium concordia et utriusque consensu ipsi domine Iohanne pervenit in partem et eam ipsa domina Iohanna de ipsius Christophori voluntate pro sua porcione elegit et accepit et de ea se contentam vocavit et dixit salvo tamen eo quod in infrascripta addicione inferius describitur et exprimetur.

In alia vero parte posuerunt et designaverunt res et bona infrascripta, videlicet

Primo medietatem suprascripte Iscle que est versus Iohannem predictum prout est terminata cum cuius totalis iscle talles dixerunt esse confines, apud Iohannem predictum et a capitibus apud flumen Athesis et Martinum de Pedecastello a parte.

Item unam medietatem pro diviso unius clasure sitam in pertinentiis Tridenti ubi dicitur in Centa prout est terminata versus Christophorum..., apud Christophorum predictum et heredes Bertoldi molinarii a parte una, et a capite apud Paulum de Sardagna et viam consortalem de supra.

Item unum campum situm in Centa predicta unius plodii vel circa vel paulo plus de quo prout fuit assertum solvitur afflictus perpetuus Abbacie Tridenti, apud domum Beaticis a Portella et Franciscum aurificem et a capitibus vias consortales.

Item unam domum sitam in civitate Tridenti in contrata Portelle, que domus fuit olim predicti ser Antonii a Portella, apud predictum torcular et donam Beaticem a Portella et ser Nicolaum notarium de Capris de retro et Lucium cerdonem et viam publicam de ante, cum conditione quod ipse Christophorus det et solvat predicte domine Iohanne ducatos novem usque ad tres annos proxime futuros pro dicta domo seu pro equivalenza et coequanza partis ipsius Christophori ad dictam partem ipsius domine Iohanne.

Item actum extitit inter ipsas partes et solemni stipulatione firmandum videlicet si quo tempore contingat alicui ipsarum parcum littem vel questionem novam de aliqua rerum illarum rerum (sic) que sibi obtinuerunt in partem communibus expensis pervenire et stare in litte, et res de qua lis mota fuerit expensis communibus defendatur et si casu contingat dampnum inter eos parte sit commune. Quam divisionem et omnia et singula suprascripta promiserunt ipse partes per se et suos heredes scilicet una pars alteri et altera alteri ad invicem vicissim solemnibus stipulacionibus hinc inde intervenientibus firma et rata habere, tenere, observare et adimplere et non contrafacere vel venire per se vel per alios aliqua ratione, causa vel ingenio de iure vel de facto sub pena centum librarum denariorum tridentinorum stipulacione premissa tocis comitenda et exigenda quociens fuerit contrafactum, qua soluta vel non, rata maneant omnia et singula suprascripta.

Item reficere et restituere videlicet una pars alteri ad invicem inter ipsas partes omnia et singula dampna expensas sustinenda in iudicio sive extra, pro quibus omnibus et singulis firmiter observandis obligarunt una pars alteri ad invicem omnia bona sua presentia et futura.

Ego Graciadeus publicus imperiali auctoritate notarius filius quondam ser Antonii de Castello de Terlaco diocesis tridentine civis et habitator Tridenti predictis omnibus et

singulis presens interfui et rogatus scripsi.

13.

Cremona, 1454 giugno 28.

Carta di dote di Beatrice Schizzi (de Schiciis) moglie di Eliseo Geremia abitante a Verona.

In Christi nomine amen. Anno ab incarnatione eiusdem millesimo quadringentesimo quinquagesimo quarto, inductione secunda, die vigesimo octavo iunii, Cremona in domo habitationis infrascripti Iohannis Luchini de Piperariis sita in viam sancte Cicilie eiusdem civitatis presente pro secundo notario suprascripto Iohanne Luchino de Piperariis notario de Cremona se huic instrumento ad confirmandum subscripturo, presentibus Iohanne Christoforo de Bordigallis, domino Georgio de Schiciis, Bartholomeo et Iohannino de Cavalieriis omnibus testibus notis et ydoneis ibi vocatis spetialiter et rogatis qui dixerunt se cognoscere infrascriptos contrahentes.

Ibique Eliseus de Yereuna filius quondam domini Leonardi habitator civitatis Verone in contrata omnium Sanctorum eiusdem civitatis. Ex certa animi scientia et nullo errore iuris vel facti ductus spontaneis et deliberato proposito mente et voluntate pro se et suis heredibus et pro habentibus et habituris eam ab eo confessus fuit et manifestavit ad interrogationem et constitutionem mei Nicolay de Schiciis notarii infrascripti publice persone solemniter stipulantis et recipientis nomine et vice domine Beatricis de Schiciis filie domini Filipi de Schiciis et uxoris ipsius Elisei et per ipsum Eliseum alias verbis de presenti prius interpositis mutuum consensum exprimentibus ut moris est cum anulo in effectu coniugis et matrimonium legitime desponsatus prout ita verum fore dictus Eliseus ad iustum... predicti predicto nomine stipulantis et recipientis dixit, confessus et protestus fuit renuntiando ne aliter dicere valent et ne veniet contra has confessus et renuncians omnique alii cuicunque exceptioni doli, mali et... se Eliseum habuisse et recepisse tempore quo traduxit ad matrimonium dictam dominam Beaticem eius consortem a dicto domino Filipo patre suo dante et numerante in dotem, pro dote et ex causa et nomine dotis ipsius domine Beatricis libras ducentas quod renunciavit ab dictus Eliseus ad hebundantem et minorem cautellam ad infrascriptum mei notarium dicto nomine stipulantis et recipientis exceptioni non ei datarum, traditarum et numeratarum ac non habitarum et non receptarum dictarum librarum ducentarum quia dotis predicte et datis et spei furure traditionis et numerationis et quod veritas non sit talis et ne aliter dicere valeat et predictorum etiam infrascriptorum omnium et singulorum non ita actorum et factorum et omni probationi et deffensioni in contrarium et ne veniet contra has contracionem renuncians omnique alii cuicunque exceptioni doli, mali actioni et in factum, quas libras ducentas ipsius dotis predicte et ipsam dotem suprascriptus Eliseus per se et suos heredes et per habentes et habituros eam ab eo promisit et convenit michi notario dicto nomine stipulanti et recipienti eidem domine Beatrici suisque heredibus et quibus daret, dare, reddere et restituere in omni casu et eventu exactionis dotis et ex pacto pro predictis omnibus et singulis sic firmiter et efficaciter attendendum, adimplendum et observandum suprascriptus Eliseus michi predicto notario dicto nomine stipulanti et recipienti, omnia bona sua mobilia et immobilia presentia et futura pignori et ypothece obligavit de quibus se pro me predicto notario dicto nomine interrogantem et recipientem possessionem constituit iuravitque insuper dictus Eliseus ad sacra Dei Evangelia tactis Scripturis corporaliter, predicta omnia et singula sic fuisse et esse vera et quod semper cunctisque temporibus firma,

rata et grata habebit et tenebit ac attendet et observabit omnia et singula suprascripta et quod non contrafaciet nec contraveniet auxilio alicuius legis nec beneficio alicuius statuti facti vel fiendi nec aliquo alio nomine, ingenio, iure vel causa.

S. N. Ego Iohannes Luchinus de Piperariis civis Cremone publicus imperiali auctoritate notarius ac notarius de collegio notariorum, cremonensi, predictis interfui et ad confirmandum rogatus per... notarium me subscripsi.

S. N. Ego Nicolaus de Schiciis civis cremonensis publicus imperiali auctoritate notarius ac notarius de collegio notariorum cremonensi, predictis interfui et hanc cartam rogatus tradidi et scripsi.

14.

Trento, 1463 dicembre 3.

L'abate di s. Lorenzo fa una locazione di una casa situata in s. Martino a Trento, a Betino.

S. N. In Christi nomine amen. Anno Domini millesimo quatercentesimo sexagesimo tercio, indictione undecima, die sabati tertio mensis decembris, Tridenti in stuba a fornello Prioratus sancte Margarite monasterii abbatie sancti Laurentii extra muros et de prope Tridentum, presentibus venerabili viro domino presbitero Antonio quondam Iohannis capellano infrascripti domini abbatis et Iohanne quondam Iacobi de Kanins et presentibus aliis sacerdotibus vocatis et rogatis.

Ibique reverendus in Christo pater dominus Benedictus de Tridento Ordinis sancti Benedicti Dei et apostolice sedis gratia abbas abbas (sic) abbatie monasterii sancti Laurentii extra muros et de prope Tridentum, titulo, nomine locationis perpetualiter semper tamen renovande in fine cuiuslibet decimi noni anni in hac eadem forma habendo semper ipse dominus abbas et eius successores unam libram piperis integri pro qualibet renovatione. Nominatim pro una libra piperis qualiter confessus fuit habuisse et recepisse ab infrascripto quondam rectore dante et solvente pro intraticha et nomine intratice presentis locationis et investiture, renuncians exceptioni sibi non date, non solute et in se integraliter non recepte dicte libre ex causa premissa secundum usum et consuetudinem locationum perpetualium dicte abbatie et pacta infrascripta et pacta infrascripta (sic) in eis consueta apponi. per se et eius successores dicte abbatie et bona dicte abbatie obligando per tactum manus et nominando investivit Petrum quondam ser Iohannis presentem, potentem, stipulantem et recipientem nomine done Iohanne quondam Pauli Furiosi habitantis in burgo sancti Martini matris ipsius Betini pro se et heredibus suis dicte Iohanne, de una domo posita in burgo sancti Martini muris murata, tegulis coperta, cui coheret versus mane apud viam communis, versus meridiem apud ipsum Betinum, versus sero apud flumen Atisis, versus septentrionem apud heredes Floriani Malitie et forte apud alios veriores confines, ad meliorandum et de bono in melius promovendum, ad habendum, tenendum et possidendum et quidquid ipsi conductori dicto nomine et heredibus sui deinceps placuerit perpetuo faciendum cum omnibus et singulis que in predictis continentur confines vel alios si qui forent veriores cum accessibus et egressibus suis usque in vias publicas et comunes et cum omnibus et singulis que dicta res locata habet super se, supra se, inter se seu intra se in integrum omnique iure et actione, usu seu requisitione ad dictam rem locatam modo aliquo expectantes et pertinentes, salvis iure directi dominii et spectantibus dicte abbatie et pactis et condictionibus infrascriptis, dans et concedens ipse dominus abbas eydem conductori presenti et recipienti pro se et heredibus suis licentiam et auctoritatem intrandi in

tenutam et corporalem possessionem dicte rei locate, promitensque ipse dominus abbas per se et eius successores et bona dicte abbatie obligando ipsi conductori presenti pro se et heredibus suis stipulanti et recipienti de deffensionibus et evictionibus legitimis dicte rei locate secundum formam iuris et statutum civitatis Tridenti et ratihabitionem omnium et singulorum suprascriptorum. Et e converso dictus conductor solempni stipulatione et sine aliqua exceptione tam iuris quam facti ab omnino remotis se et suos heredes et bona sua solempniter obligando promisit et convenit ipsi domino locatori pro se et suis successoribus stipulanti et recipienti, dare, solvere, numerare, presentare et deferre perpetualiter omni anno in festo sancti Michelis vel in eius octava dicto domino abbati et eius successoribus in dicta abbatia sive in Tridento in domo sue habitationis omnibus ipsius conductoris suprascripti periculo et expensis, grossos sex... nomine affictus perpetualis dicte rei locate cum pactis et condictionibus infrascriptis solempni stipulatione vallatis, videlicet si dictus conductor aut sui heredes dicto nomine dicti affictus omni anno loco et termino prenominatis integraliter solutus non fuerit vel promissus sit et ipse affictus indupletur in primo anno et termino quo solutus non fuerit ut predictum est; similiter ipse affictus redupletur in secundo anno et termino quo solutus non fuerit et tunc ipse conductor et sui heredes cadant et cadere debeant ab omni iure suo et melioramento dicte rei locate, quod ius et melioramentum ipso facto deveniat et devenire debeat ac devolutum sit in dictum abbatem et eius successores dicte abbatie, et nihilominus ipse conductor et sui heredes solvere teneantur et debeant dicto nomine dicto domino locatori et eius successoribus affictus retentos et non solutos cum duplis et reduplicis nomine pene solempni stipulatione in solidum premissa super omnibus aliis suis bonis solempni stipulatione obligatis et quod non liceat nec posit ipse conductor dicto nomine dictum suum ius et melioramentum vendere, alienare nec alicui aliqualiter obligare nec pro anima iudicare sine licentia et spaciali requisitione dicti domini locatoris et eius successorum et ipso vel ipsis tunc volenti vel volentibus pro xx solidis minus quam alicui alteri persone hinc possit dare, vendere teneantur et debeat, de eo quod habere possit; et ipso vel ipsis emere nolentibus, tardantibus seu negligentibus ellipsis quindecim diebus a denuntiatione et requisitione sibi legitime factis tunc vendant et vendere possint dicto nomine cui vel quibus voluerint exceptis militibus, viris potentibus, locis sive personis ecclesiasticis vel religiosis, servis, iudeys, personis de macinata et aliis personis inhabilibus ad dictum affictum solvendum seu quam solutionem ipsius affictus aliquo modo impedire possent, habendo semper ipse dominus abbas et eius successores unam libram piperis pro qualibet nova locatione seu invenstitura in alium conductorem fienda. Quod si factum fuerit, similiter ipse conductor et eius heredes cadant et cadere debeant ab omni iure suo ut predictum est et nulla alia superimposita fieri debeant inter eos et pro premissis observandis ipse conductor obligavit dicto domino locatori stipulanti et recipienti ut supra omnia ipsius conductoris bona mobilia et inmobilia presentia et futura.

Ego Antonius filius spectabilis doctoris domini Melchioris de Facinis de Padua civis et habitator Tridenti publicus imperiali auctoritate notarius predictis interfui et rogatus publice scripsi... ego Antonius predictus solutionem integralem librarum 3 nomine domus Dei.

15.

Vigo d'Anaunia, 1480 settembre 17.

Pietro figlio del defunto sacrestano di Vigo di Ton costituisce un affitto con Iorio Filippini da Ton quale amministratore della chiesa di s. Vigilio di Ton, di uno staio di

frumento assicurato su un fondo proprio, per la somma di 30 lire meranesi.

In Christi nomine amen. Anno Domini millesimo quadringentesimo octuagesimo, indictione terciadecima, die dominico decimo septimo mensis septembris, in vila Vigi vallis Ananie, tridentine diocesis in domo habitationis infrascripti emptoris, in stuba a fornello, presentibus Stephano filio quondam Iohannis Longi de Toxo, Simeone filio quondam Petri Simonis de suprascripto Toxo et Paulo a Zoclo testibus vocatis et rogatis.

Ibique Petrus filius quondam domini monaci de villa suprascripta Vigi per se et suos heredes iure proprio et in perpetuum pro libero et expedito alodo dedit, vendidit et tradidit nobili viro ser Iorio Philippini de Thono presenti pro se et successoribus suis stipulanti et recipienti tamquam rectori et gunbernatori ecclesie sancti Vigilii de suprascripta vila Vigi vallis Ananie unum afflictum perpetuum unius starii frumenti cum dimidio boni, mundi, sici et bene sasonati stario et masure Tridenti, quem afflictum perpetuum ipse Petrus venditor constituit et posuit super unam peciam tere prativam sitam in pertinentiis ville Vigi in loco dicto ala Poza de Salvestor apud comune versus mane, meridie et sero et apud Andream de Toxo versus septentrionem et forte apud alios veriores confines, quam peciam terre superius confinata predictus Petrus perpetue servituti et condicioni infrascripte perpetuo obnoxiatam et condicionatam esse voluit ad dandum et solvendum et parandum suprascriptum afflictum perpetuum unius starii cum dimidio frumenti secundum ussum et consuetudinem afflictum perpetuorum. Quam peciam terre obnoxiatam et condicionatam ipse Petrus dixit nuli alii persone fuisse nec esse obligatam nec condicionatam nisi nunc predicto ser Iorio nomine quo supra pro dicto stario frumenti cum dimidio. Et si aliter reperiretur aut predicta pecia terre non esset sufficiens pro dicto afflictu promisit ex nunc ipse Petrus predictum ser Iorium et eius successores indeminem penitus conservare et expresse obligavit omnia sua bona presentia et futura pro solvendo et satisfaciendo dictum afflictum si et in quantum predicta pecia terre non esset sufficiens ad solvendum predictum afflictum. Ad habendum, tenendum et possidendum et quicquid dicto ser Iorio et successoribus suis deinceps placuerit perpetuo faciendum cum omnibus et singulis que intra predictos continentur confines vel alios si qui forent ulterius veriores cum accessibus, ingressibus et egressibus suis usque in vias publicas et comunes et cum omnibus et singulis que dicta pecia terre obligata habet super se, supra se, infra se seu intra se in integrum omnique iure et actione, ussu seu requisitione ad dictam peciam terre obligatam modo aliquo spectante et pertinente. Et hoc nominatim pro precio et finito mercato et nomine precii et finiti mercati librarum triginta denariorum bone monete maranensis, quod premium dictus Petrus venditor contentus fuit et stetit habuisse et recepisse a dicto emptore, et ipse huius contractus in se habere dixit et expresse renunciavit exceptioni sibi non dati, non habitu et in se non recepti dicti precii et exceptioni doli, mali, pacti conventi, actioni conditioni indebiti et sine causa et omni alii suo iuri et legum auxilio. Quam peciam terre sic obligatam suprascriptus Petrus se nomine et vice praefati emptoris et pro eo constituit tenere et possidere vel quasi donec et quousque ipse emptor possessionem acceperit corporalem quam accipendum sua propria auctoritate et retinendi deinseps ei emptori licenciam omnimodam dedit et plenam auctoritatem contulit ac promisit solemni stipulacione et sine aliqua exceptione iuris vel facti predicto ser Iorio emptori presentem pro se et successoribus suis stipulantem et accipientem de dicta pecia terre sic obligata sive ipsun afflictum venditum et ipsum ius et servitutem et dictam peciam terre pretesta dare servitutem et conditionem in ea

positis et constitutis cum suis conexis et dependentibus ab eisdem predicto ser Iorio ab omni homine, persona, comuni, collegio et universitate legitime deffendere, autorizare et disbrigare, vacuam et expeditam tradere et predictam venditionem, precii solucionem et omnia et singula suprascripta et infrascripta perpetuo firma, rata et grata habere, tenere, observare et adimplere et non contrafacere vel venire per se vel alium aliqua ratione vel causa vel ingenio de iure vel de facto sub pena dupli dicti precii tociens committenda et exigenda quociens contrafactum fuerit et dica pena soluta vel non, rata tamen manenat omnia et singula suprascripta. Item refficere er restituere praefato emptori omnia sua dampna, expensas ac interesse litis et extra et sub obligacione omnium suorum bonorum presentium et futurorum. Quem afflictum perpetuum dictus Petrus se et omnia sua bona obligando promissit dicto ser Iorio emptori dare, solvere et presentare predictum afflictum omni anno in festo sancti Michaellis vel intra eius octavam ad domum habitationis ipsius emtoris videlicet starium unum cum dimidio frumenti ut supra et si cessaret a solucione dicti afflictus per unum vel per biennium et triennium cum dictus afflictus indupletetur et redupletetur et triplicetur, tunc cadat ab omni suo iuri et melioramento dicte pecie terre obligate et nichilominus afflictus retentos et non solutos cum duplis et triduplis solvere teneatur super omnibus suis bonis presentibus et futuris.

S. N. Ego Antonius filius ser Petri Trobaldusii de Mezo sancti Petri publicus imperiali auctoritate notarius, omnibus et singulis suprascriptis dum sic ut premititur fierent et agerentur una cum prenotatis testibus presens fui eaque sic fieri vidi et audivi, rogatus et... publice et fideliter scripsi et quare circha maiora preoccupatus, omnia in suprascriptam in publicam formam scribere non potui sed per manum unius alterius fidelis notarii in suprascriptam publicam formam scribere feci et in robur et fidem omnium et singulorum premissorum me hic in fine cum signo et nomine mei tabelionatus officii consuetis subscripti.

16.

Susà, 1480 febbraio 12.

Frammento usato per la legatura di un volume... Si attende un esperto lettore...

17.

Roma, 1483 marzo 22.

Bolla di Sisto IV per la fondazione del convento dei francescani di Arco. Sigillo plumbeo pendente.

Sixtus episcopus servus servorum Dei dilectis filiis nobilibus viris Andree et Hodorico comitibus Archi tridentine diecessis fratribus germanis Salutem et apostolicam benedictionem. Sincere devotionis affectus quem ad nos et romanam geritis ecclesiam non indigne meretur ut petitionibus vestris illis presertim que ad divinum (sic) cultus augmentum religionis propagationem animarumque salutem cedere dinoscuntur quantum cum Deo possumus favorabiliter annuamus. Sane pro parte vestra nobis nuper exhibita petitio continebat quod olim quondam Franciscus comes Archi tridentine diecessis genitor vester proinde considerans uberes fructus qui ex predicationibus verbi Dei confessionibus et aliis salubribus documentis ac vita exemplari fratrum Ordinis Minorum de observantia nuncupatorum in singulis terris et locis in quibus commorantur evenire solent, speransque ad pacem et unionem inter habitatores et incolas comitatus sui procurandam et conservandam orthodoxe fidei propagationem heresum extirpationem divini cultus augmentum et sacri huius Ordinis exaltationem plurimum

conducere, habere aliquam domum in dicto comitatu, ac cupiens terrena in celestia, et transitoria in eterna felici commertia commutare pro sue (sic) suorumque progenitorum animarum salute ad honorem omnipotentis Dei, unam domum sub invocatione beate Marie virginis de Gratiis pro usu et habitatione fratrum eorumdem extra opidum Archi predictum construere et edificare, seu construi et edificari facere incepit, sed morte preventus illam perficere nequivit. Cum autem sicut eadem petitio subiungebat propositum genitoris vestri prosequi et domum ceptam huiusmodi ad debitum finem omnino conducere et illam ornamenti ecclesiasticis decenter decorare proponatis si vobis desuper Sedis apostolice licentia concedatur. Quare pro parte vestra nobis fuit humiliter supplicatum ut vobis domum predictam cum ecclesia, campanili humili, campana, cimiterio, claustro, dormitorio, refectorio, ortis, ortiliciis et aliis necessariis officinis pro usu et habitatione dictorum fratrum construendi et edificandi, necnon vicario et fratribus Provincie sancti Antonii sub obedientia Vicarii generalis citramontani Ordinis et observantie predictorum, domum ipsam recipiendi ac perpetuo inhabitandi licentiam concedere aliasque in premissis oportune providere de benignitate apostolica dignaremur.

Nos igitur qui divinum cultum augeri et sacram religionem propagari nostris potissime temporibus supremis desideramus affectibus, vestrum pium et laudabile propositum in hac parte plurimum commendantes huiusmodi supplicationibus inclinati vobis domum predictam cum ecclesia, cimiterio, campanili humili, campana, claustro, dormitorio, refectorio, ortis, ortiliciis et aliis necessariis officinis pro usu et habitatione perpetuis fratrum eiusdem ordinis sine alicuius preiudicio et cuiusvis licentia super hoc minime requisita, perficiendi construendi et edificandi seu perfici construi et edificari faciendi, quod Vicario et fratribus predictis illam recipiendi et perpetuo inhabitandi auctoritate apostolica tenore presentium licentiam elargimur, iure tamen parochialis ecclesie et cuiuslibet alterius alias in omnibus semper salvo. Et insuper praefate domui ac Guardiano et fratribus, qui illam pro tempore inhabitabunt, ut omnibus et singulis privilegiis, immunitatibus, favoribus, exemptionibus et indultis per Sedem predictam vel alias domibus et fratribus dicti Ordinis in genere vel specie concessis et concedendis uti, potiri et gaudere libere ac licite valeatis eisdem auctoritate et tenore concedimus pariter et indulgemus. Non obstantibus felicis recordationis Bonifatii pape VIII predecessoris nostri prohibente ne predicti et cuiusvis alterius Ordinis mendicantium fratres ad inhabitandum nova loca recipere seu iam recepta mutare presumant sine dicte Sedis licentia de prohibitione huiusmodi spetiale et expressam mentionem faciente et aliis apostolicis constitutionibus, necnon dicti Ordinis iuramento confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis statutis et consuetudinibus ceterisque contrariis quibuscumque. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre elargitionis, concessionis et indulti infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit indignatione omnipotentis Dei ac beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius se noverit incursum.

Datum Rome apud Sanctumpetrum Anno Incarnationis dominice Millesimo quadragesimo octuagesimo tertio, undecimo kalendas aprilis Pontificatus nostri Anno duodecimo.

per B. de Maffeis
D. de Viterbio
A. Trapezuntius

Sollicitavit Bernardinus de Feltro qui exposuit qui exposuit ducatos decem et novem et grossos quatuor d. Gallettus

18

Roma, 1484 gennaio 5.

Bolla di Sisto IV con la quale incarica i vescovi di Trento e Padova a dirimere una causa matrimoniale di due fedeli della diocesi di Coira.

Sisxtus episcopus servus servorum Dei venerabilibus fratribus tridentino et paduano episcopis salutem et apostolicam benedictionem.

Sua nobis dilecta in Christo filia Barbara Iacobi Reiner mulier curiensis diocesis petitione monstravit quomodo cum ipso Barbara Iohannem Plutum laicum dicte diocesis qui postquam cum ipsa Barbara matrimonium per verba legitime de presenti contraxerat, ipsamque Barbaram carnaliter cognoverat, matrimonium cum Ursula Scaramella muliere eiusdem diocesis de facto contraxerat, super hoc inter inter alia petendo cum sibi in virum legitimum adiudicari coram officiali curiensi non ex delegatione apostolica traxit in causam et idem officialis praefata Ursula ad causam huiusmodi vocata, in causa ipsa rite procedens, diffinitivam pro dicta Barbara et contra praefatum Iohannem sententiam promulgavit a qua dictus Iohannes illam unquam fore falso asserens ad sedem apostolicam appellavit et deinde Iohannes et Ursula predicti super appellatione huiusmodi apostolicas ad venerabilem fratrem nostrum episcopum Cumanum eius proprio nomine non expresso et quendam alium ipsius in ea parte collegam litteras impetrarunt praefatamque Barbaram coram Bartholomeo de Preuxeno vicario dicti episcopi in spiritualibus generali cui dictus episcopus ut dicebant super hoc comiserat vices suas litterarum et comissionis eamdem pretextu fecerunt in causa dicte appellationis ad iudicium evocari et et idem vicarius in causa ipsa perperam procedens diffinitivam pro Iohanne et Ursula predictis et contra praefatam Barbaram sententiam promulgavit iniquam a qua quidem ultima sententia pro parte eiusdem Barbare ad sedem fuit appellatum antedictam. Quocirca fraternitati vestre per apostolica scripta mandamus quatinus de utroque processu cognoscentes legitime quod canonicum fuerit appellatione remota decernatis facientes quod decreveritis per censuram apostolicam firmiter obiuvari. Quod si non ambo hiis exequendis potueritis interesse, alter vim ea nihilominus exequatur. Datum Rome apud Sanctum Petrum anno incarnationis dominice millesimo quadringentesimo octuagesimo quarto, nonis ianuarii Pontificatus nostri anno decimo.

Al verso: Presentata die tertia februarii 1481 per Iacobum Camotto patrem Barbare

19.

In tedesco. Riguarda la famiglia del castello della Rosa di Giovo: 1485 (?): vengono nominati Enrico e Gerolamo di Giovo.

20.

1494 settembre 7.

L'arciduce d'Austria Massimiliano conferma i privilegi agli abitanti di Vezzano, Padernone, che erano in lite col principe e vescovo di Trento perche aveva aumentato il numero dei fuochi e per altre collette.

Maximilianus divina favente clementia romanorum rex semper augustus, Hungarie,

Dalmatie, Croatie etc. rex, archidux Austrie, dux Burgundie, Brabantie, Geldrie etc., comes Flandrie, Tirolis etc., necnon ecclesiae tridentinae advocatus et defensor hereditarius presentibus publice profitemur.

Quod fideles nostri homines villarum Vezani, Padrognoni, Calafini et Lasini cum suis adherentibus per nuntios suos coram nobis humulime supplicantes insteterunt, quantumus privilegium quod sibi quondam recolende memorie Fridericum ducem Austrie etc., de novo concessum: et postmodum per illustrem Sigismundum archiducem Austrie etc., consanguineum et principem nostrum carissimum predecessores nostros una cum tribus diffinitivis sententiis quarum prima per quondam Gotfridum tunc in spiritualibus, Georgium de Montecatino in temporalibus Vicarios et Bernhardum Lamole de Bononia iudices et commissarios bone recordationis Alexandri episcopi tridentini. Secunda per quondam Haimricum de Morsperg tunc capitaneum tridentinum. Tertia vero per quondam Iohannem de Spuro tunc Vicarium Annonie et Solis et Erasimum de Tuno tunc capitaneum tridentinum latae fuerunt, confirmatum sit et approbatum tanquam princeps Austrie atque defensor et advocatus ecclesie tridentine etiam gratiore confirmare roborare et approbare dignaremur. Cuius quidem privilegii tenor sequitur et est talis.

Nos Fridericus Dei gratia dux Austrie, Stirie, Carinthie et Carniole, comes Tirolis etc., necnon ecclesie tridentine advocatus atque defensor in temporalibus dominus et gubernator ad universorum noticiam deducimus per presentes. Quod nuper precibus dilectorum fidelium nostrorum hominum communitatis villarum Vezani et Padrognoni districtus nostre civitatis tridentine instantia extitit supplicatum quod homines de Vezano et Padergnono per 10, 20, 30, 40, 50, 70, 80 annos et ultra steterunt divisi et separati ab hominibus aliarum villarum de Pedegaza, consueveruntque dicti homines de Vezano et Padergnono prestare et subire collectas et alias factiones reales et personales, ordinarias et extraordinarias pro decem focis cum dimidio dumtaxat per dictum tempus et ultra, cuius contractus memoria hominum non existit. Et pro parte hominum villarum de Pedegaza, videlicet: Coveli, Ciagi, Loni, Fravegii et Magnani querela fuit exposita reverendissimo domino Gerogio episcopo tridentino contra predictos homines villarum Vezani et Padrognoni super retractatione cuiusdam divisionis focorum, earum publicarum functionum, realium et personalium collectarum et honorum facte et inite invicem et observe inter se ab 85 annis et ultra, idem episcopus tridentinus dictam divisionem focorum iuxta dictam querelam revocavit et irritavit ex abrupto non facta plena perquisitione de veritate cause, sed ad suggestionem falsam hominum aliarum villarum predictarum de Pedogaza retractata predicta divisione focorum subrepticie et homines dictarum villarum Vezani et Padrognoni per sententias, sive ordinamenta suas et sua, sive statutum aut quovis nomine nuncupentur ad communiomem revocavit ordine iudiciario non plene discusso in maximum damnum et preiudicium dictarum duarum villarum de Vezano et Padrognono, de quibus quidem retractatione divisionis et communione demum prosecuta conquesti sunt coram nobis homines villarum Vezani et Padrognoni et humiliiter postularunt ut dignaremur de gratia speciali dictas retractationes et communionem cum omnibus postea secutis tamquam successor in iurisdictione temporali civitatis et districtus Tridenti contrario imperio revocare et ipsos homines in sua vetustissima possessione tuere et eorum pacta antiquissima consuetudine robورata manutenere et observare. Nos ergo attendentes utilitates dictorum hominum de Vezano et Padrognono providere et quantum possumus litigia et scandala atque pericula removere principaliter propter tria: primo propter eiusdem instrumenti divisionis tenorem in quo expresse cavitur quod augmentum et diminucio redundat in

comodum ville ubi hoc contingit et sic fient augmenti eventum et diminucionis pariter omnes contrahentes susceperunt non possunt ergo ille alie ville allegare augmentum villarum de Vezano et Padrognono.

Secundo propter tam prolixam prescritionis temporis nam cursus tanti temporis equipollet privilegio principis:

Tertio propter communionis odium et divisionis favorem.

Quibus causis et aliis rationibus obmissis brevitatis causa, penitus inherentes dictorum fidelium nostrorum hominum de Vezano et Padregnono precibus inclinati hoc irrefragabili pacto fixo sive privilegio speciali de gratie plenitudinis potestate ordinamus decernimus et declaramus acetam expresse volumus et mandamus... dictam divisionem focorum dictorum hororum et collectarum realium et personalium tanto tempore observatam firmam esse eamque confirmamus et firmam perpetuo esse volumus et ei inviolabiliter standum esse et dictam retractationem et communionem cum omnibus inde securis penitus contrario imperio revocamus et irritamus et revocatam et irritam esse volumus. Mandando firmiter omnibus nostris officialibus ecclesiae nostrae tridentinae videlicet capitaneis vicariis massariis aut eorum vices gerentibus praesentibus et futuris quatenus predictos homines villarum Vezani et Padognoni super contributionibus sive collectis et honeribus realibus et personalibus ultra numerum decem focorum cum dimidio non impedianc nec perturbent sed potius ipsos in sua possessione tanto tempore prescripta et obtenta manuteneant et defendant non obstantibus aliquibus sententiis sive ordinamentis seu statutis per praefatum episcopum concessis hominibus aliarum villarum de Pedogaza, et non obstantibus inde securis aliis in contrarium facientibus quibus specialiter derogamus per presentes in cuius rei evidencia presentes litteras nostri sub sigilli appensione iussimus communiri.

Datum in castro nostro Boniconsilii prope Tridentum prima die marci anno Domini millesimo quadringentesimo nono, dominus dux pro se presente comite Willelmo de Metsch capitaneo et Burgch de Rabenstein Meurs.

Nos itaque praefatorum hominum precibus inclinati preinsertum privilegium una cum antedictis sententiis ex ipso privilegio originem sumentibus ac si etiam de verbo ad verbum hiis insertae essent approbavimus roboravimus et confirmavimus et per presentes approbamus roboramus et confirmamus atque ea firma rata et grata atque firmitatis perpetue robur habere si proptera superioritatibus et dominiis quibuscumque ad nos tamquam principem terre spectantibus nec ceterorum iuribus nullo modo alio derogare aut prejudicare volumus.

Mandando insuper universis et singulis capitaneis castellanis iudicibus vicariis ceterisque officiis et subiectis presentibus et futuris quatenus predictos homines villarum supranominatarum et supra sepedictum privilegium et sentencias nec non presentem nostram confirmationem nullatenus molestent aut perturbent aut per alios quoscumque molestri aut perturbari permittant sed potius ipsos iuxta earumdem litterarum renorem manuteneant et defendant unde....???. seriosam nostram adimplebunt voluntatem.

In cuius rei testimonium presentes litteras nostri sigilli appensione iussimus communiri.

Datum die septimo mensis septembis anno Domini millesimo quadringentesimo nonagesimo quarto. Regnorum nostrorum romani nono Hungarie vero quinto anno.

Commissio domini regis in consilio

Extra: Secundum privilegium in processu positum.

Cfr. trascrizione del P. Tito Graif in MS n° 745, pp. 45-48.

21.

Trento, 1495 dicembre 23.

La Confraternita dei Battuti laici di Trento donano un prato contiguo al nuovo convento di s. Bernardino di Trento.

Instrumentum donationis sive cessionis facte per spectabilem artium medicine doctorem dominum magistrum Arcangeli tamquam ministrum domus Dei et dominum Donatum Chalapinum tanquam vicarium dicte domus et magistrum Martinum sartorem tamquam massarium dicte domus de verbo et licentia consiliariorum et omnium fratrum dicte domus facte devoto viro domino fratri Thomeo filio quondam egregii viri ser Laurentii Chazufi tanquam procuratoris conventus et monasterii sancti Bernardini extra muros Tridenti de directo dominio unius prati positi in pertinentiis Tridenti post monasterium dicti sancti Bernardini de quo solvitur et consuetus est solvi perpetualiter omni anno in festo sancti Michaelis vel infra eius octavam per heredes Ioannis Belini molendinarii libras octo bone monete et sic cesserunt omnia iura sua dicto domino fratri Thomeo quod ipsi habebant in dicto prato versus mane apud Ioannem a Spata, versus meridiem apud rugiam, versus sero apud ipsum monasterium, versus septentrionem apud aquam Fersine et forte etc.

Actum Tridenti die mercurii 23 decembris 1495 indictione tertiadecima in apotheca Baptiste Carioli presentibus ser Vigilio Sratimpergaro, ser Ioanne Cheleta notario et Fidelo barbitonsore testibus vocatis et rogatis.

S. N. Ego Guielmus Gallus filius quondam egregii viri domini Andree Galli notarii civis et habitator Tridenti publicus imperiali auctoritate notarius ex licentia et auctoritate mihi datis et concessis per magnificum ac preclarissimum iuris utriusque doctorem dominum Herculem Tassonum de Mutina honorabilem potestatem Tridenti pro reverendissimo in Christo patre et domino domino Udalrico de Lietenstain Dei et apostolice sedis gratia episcopo ac domino Tridenti dignissimo benemerito, relevandi, conscribendi, exemplandi et in publicam formam reddigendi instrumenta, rogationes, abreviaturas, notas et continuas scriptas et notatas per quondam egregium virum dominum Andream Gallum notarium patrem meum olim civem et habitatorem Tridenti prout de dictis auctoritate et licencia mihi datis et concessis constat publico instrumento scripto et notato manu providi viri domini Bonaventure notarii de Paho civis et habitatoris Tridenti hoc suprascriptum instrumentum donationis sive cessionis inveni in abreviaturis vivis et non canzelatis praefati quondam domini Andree Galli notarii patris mei, per alium fidelem scriptorem me aliis accusato negotiis transcribi feci nil adens vel minuens quod sensum variet vel sentencias mutet collationavi et me subscrispi et ante hanc meam subscriptionem signum mei tabellionatus officii apposui consuetum in fidem et testimonium omnium et singulorum premissorum.

22.

Pergine, 1497 febbraio 5.

Pietro Tradner dalla Valtellina abitante a Canzolino fa una locazione di un fondo situato fra Serso e Viarago a Bartolomeo fu Sigardo (o Sigismondo) da Vattaro ora abitante nel maso della "monegaria" della chiesa di s. Orsola, situato fra Serso e Viarago: pagherà 6 grossi meranesi ogni anno.

S. N. In nomine domini nostri Domini Iesu Christi amen. Anno ab eiusdem nativitate Domini millesino quadringentesimo nonagesimo septimo, inductione quintadecima, die dominico quinto mensis februarii. In burgo Perzini foltensis dyocesis et in domo habitationis mei Antonii notarii. Praesentibus Antonio filio quondam Lazari a Prato de dicto burgo Perzini et habitatore in dicto burgo, et Salvatore filio quondam Boni de villa Madrani plebis Perzini et habitatore in dicta villa et ambobus testibus ad hec convocatis specialiter et rogatis.

Ibique Petrus Tradner filius quondam Francisci a Valletellina et habitator in villa Canzolini dictae plebis Perzini pro una libra piperis integri pro intratica et nomine intratice infrascriptae rei locatae, quam dictus Petrus locator confessus, contentus et manifestus fuit se habuisse et recepisse a Bartholomeo filio quondam Sigardi de villa Vatarii districtus Tridenti et habitatore in pertinentiis villae Viaragi et in domo monichariae capellae sanctae Ursulae cum sodalibus suis, renuncians dictus Petrus locator exceptioni sibi non datea, habitae et receptae dictae librae piperis ex causa intratice predictae et exceptioni doli, mali, pacti conventi, actioni in factum, condictioni indebiti et sine causa et omni alii iuri et legum auxilio, iure et nomine locationis et conductionis et livelli perpetualis secundum usum et consuetudinem locationum perpetualium domorum mercati Tridenti et pacta infrascripta per se suosque haeredes faciens etiam pro Matheo et Ioanne eius fratribus pro quibus de rato promisit, investivit praefatum Bartholomeum filium quondam Sigismundi de dicta villa Vatarii ibi praesentem et hanc locationem seu investituram sibi fieri petentem, stipulantem et recipientem pro se suisque haeredibus de uno vinealli duorum ligonizatorum cum terra greziva simul iuncta posito in pertinentiis villarum Viaragi et Sersi plebatus Perzini et in loco ubi dicitur a le Volpare, cuius vinealis tales dixit esse confines: a mane Ioannes caprarius habitator in dicta villa Viaragi, Petrus Valentinus filius quondam Barnabe de dicta villa Viaragi et habitator dictae villae, a meridie idem Ioannes caprarius, a sero Ioannes dictus Pivius filius quondam domini de Valletellina et habitator in dicta villa Viaragi, a septentrione comune et forte apud alios veriores confines; ad habendum, tenendum et possidendum tenutamque intrandi et quidquid dicto Bartholomeo conductori et suis heredibus deinceps placuerit perpetuo faciendum, cum omnibus et singulis que infra praedictos continentur confines vel alios si qui forent, accessibus, ingressibus et egressibus suis usque in viam publicam; et in omnibus et singulis que dicta res locata habet supra se, infra se, seu intra se in integrum, omique iure et actione, usu seu requisitione sibi ex ea re aut ipsi rei modo aliquo spectante et pertinente, salvo tamen semper iure directi dominii dictae rei locatae et salvis pactis et condictionibus infrascriptis. Pro cuius rei locate affictu et recognitione dictus Bartholomeus conductor faciens per se suosque haeredes per stipulationem solemnem et cum obligatione omnium suorum bonorum mobilium et immobilium praesentium et futurorum promisit et pacto expresso convenit sine aliqua exceptione iuris vel facti dare et solvere, numerare, praesentare dicto Petro locatori ibi praesenti stipulanti et recipienti ut supra, omni anno perpetualiter in festo sancti Michaelis vel in eius octava in dicta villa Canzolini et in domo habitationis dicti locatoris, grossos sex monetae maranensis nomine afflictus perpetui dictae rei locatae, quem vero afflictum si dictus Bartholomeus conductor vel eius haeredes in primo anno et termino dictum afflictum non soloverit, indupletur et idem fiat si secundo anno et termino non solverit, et si tertio anno et termino dictum afflictum non solverint et praesentaverint ut supra dictum est, similiter indupletur et tunc cadant et cadere debeant dictus conductor vel sui heredes ab omni iure suo dicte rei locate et nihilominus afflictus retentos et non solutos cum duplis et

reduplicis nomine paene solvere debeat et teneatur super omnibus aliis suis bonis mobilibus et inmobilibus praesentibus et futuris; et cum tali pacto inter eos habito et solemnī stipulatione firmato videlicet quod dictus Bartholomeus conductor vel suis (sic) haeredes ius suum et melioramentum dicte rei sibi locate vel aliquam partem ipsius vendere vel aliqualiter alienare non possit nec debeat sine licentia et expresso consensu dicti Petri locatoris et suorum haeredum et si tamen vendere volluerit actum sive ius primo et ante omnia denunciare teneatur et debeat predicto locatori vel haeredibus suis et ea emere vollenti minori precio viginti soldorum denariorum tridentinorum sibi vendere debeat et teneatur quam alicui alteri personae de eo quod re vera ab aliis petit; et ea emere nollente vel tardante per quindecim dies a denunciatione et requisitione sibi prius facta, vendat dictus Bartholomeus conductor vel eius heredes dictum suum ius et melioramentum suprascripte rei sibi locate cui vel quibus volluerit exceptis militibus, potentibus viris, famulis, servis, iudeis vel aliis inhabilibus personis que non essent idoneae et sufficienes ad suprascriptum afflictum dandum et solvendum plene dicto Petro locatori vel eius haeredibus unam libram piperis integri pro qualibet nova investitura seu confirmatione in alium conductorem facta, nulla alia superimposita inter eos fieri debeat. Quam vero locationem seu investitura dicte rei locate et omnia et singula suprascripta et infrascripta promisit dictus Petrus locator per se suosque haeredes et nominibus quibus supra dicto Bartholomeo conductor ibi presenti stipulanti et recipienti pro se suisque haeredibus semper et in perpetuum de cetero firmam et firma, ratam et rata habere et tenere, observare et adimplere et nullo iure seu errore aliqua contra predicta vel aliquid predictorum facere vel venire aliqua ratione vel causa, modo forma vel ingenio de iure vel de facto, sed predictam rem sibi locatam eidem Bartholomeo conductor ibi presenti stipulanti et recipienti per se suisque heredibus ab omni homine et persona impediente, comuni, collegio, capitulo et universitate legitime defendere, guarentare autorizare et disbrigare si ipsi Bartholomeo conductor vel suis heredibus aliquo tempore impediuntur, sub pena dupli totius damni interesse et expensis dicti conductoris et eius heredum et pena soluta vel non, nihilominus predicta locatio seu investitura et omnia et singula suprascripta rata maneant et firma perdurent. Pro quibus omnibus et singulis attendendis et firmiter observandis dicte partes ut supra factum, obligaverunt sibi ad invicem una pars alteri et altera alteri vicissim omnia eorum bona mobilia et immobilia presentia et futura.

Ego Antonius filius quondam ser Petri de Bertellis de Thienis Vincentie districtus et habitator in dicto burgo Perzini publicus imperiali auctoritate notarius et iudex ordinarius premissis omnibus et singulis interfui eaque rogatus publice scripsi.

23.

Trento, 1518 novembre 7.

Michele Iorba suffraganeo del vescovo Clesio conferisce la tonsura e gli Ordini minori ad Ottaviano figlio del nobile Girolamo Stellimauro da Brez dottore nell'arte medica.

24.

Trento, 1519 marzo 25.

Giovanni Girolamo Loschi da Vicenza aggiunge un codicillo al testamento, nel quale ordina di essere sepolto nel convento di s. Bernardino di Trento, lasciandom pure un legato di 100 ducati a favore della chiesa di s. Bernardino. Il documento è steso in una stanza del palazzo di Pietro Busio.

In Christi nomine amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo quingentesimo decimonono, indictione septima, die veneris vigesimoquinto mensis martii. In civitate Tridenti in contrata Sancti Petri in una camera domus magnifici domini Petri Busii domini Numii, presentibus magnifico et generoso viro Iohanne Francisco domino Lodroni et castri Novi, magnifico domino Antonio de Dresteno nobili Vincentie, domino presbitero Iohanne Antonio Cologna mansionario ecclesiae cathedralis Tridenti, Borgognoni famulo magnifici domini Petri Busii predicti, Todeschino filio Georgii de castelo famulo praefati magnifici domini Iohannis Francisci et domino presbitero Iohanne Francisco filio ser Madernini notarii habitatore in villa Nogaredi validis Lagarinae omnibus testibus ore proprio ipsius magnifici domini codicilantis vocatis et rogatis.

Ibique magnificus dominus Iohannes Hieronimus de Loschis nobilis Vincentiae ad praesens corpore infirmus mente et intellectu suis tanen sanus coram suprascriptis testibus vocatis dixit et exposuit quod alias super bonorum suorum dispositionem testamentum fecit scriptum et publicatum per spectabilem iurisperitum ser Alovisium de la Beta notarium oppidi Rovereti et quam omnis voluntas usque ad extremum vite ambulatoria est propter varios successus, ideo ipse magnificus dominus Iohannes Hieronimus post testamentum praedictum circa quedam in ipso testamento mutata voluntate, deliberato consilio presentes super ultimo velle suo, suos condidit codicillos, primo quia in eo testamento mandaverat corpus suum sepeliri in cimiterio ecclesiae sanctae Mariae Carmelitanorum de Rovredo, in presentibus codicillis mandat et disponit per ista... quod corpus suum si de hoc saeculo emigrare contingerit honorifice sepeliri in monasterio sancti Bernardini de Tridente. Item presentibus codicillis legavit et iure legati reliquit fabricae dicti monasterii sancti Bernardini per haeredes suos dari pro anima ipsius ducatos centum semel tantum in subsidium ipsius fabricea. Et alia ipse dominus codicillans in ipsis codicillis disposuit, quo ibi non destribuntur quam... pro fabrica sancti Bernardini praedicti paeclaris ini exhiberi... verum... praetermissis aliis scripturis. In capite autem dicti testamenti asseruit esse velle quod valere voluit et mandavit iure codicillorum vel alterius cuiuscumque ultimae voluntatis qua melius valere potest et cum ab omni herede suo firmiter et inviolabiliter observari, rogans me Iohannem Iacobum notarium infrascriptum ut de praedictis omnibus et singulis unum seu plura... instrumentum vel instrumenta.

Ego Iohannes Iacobus filius quondam egregii viri ser Iohannis de Gayfis notarius publicus imperiali auctoritate notarius civis et habitator Tridenti suprascriptis omnibus et singulis praesens interfui et rogatus publice scribere scripsi et de mandato ipsius codicillantis publicavi.

25.

Cles, 1521 novembre 26.

Clemente di Franceschino fu Clemente da Cles elegge suo procuratore Antonio di ser Paolo Arnoldi da Tuenno.

In Christi nomine amen. Anno Domini millesimo quingentesimo vigesimo primo, indictione nona, die mensis vigesimo sexto mensis novembbris in contrata Prati plebis Clesii super via communis ante domum ser Christofori Galinarii de Clessio, praesentibus se Simone notario de Guio habitatore Meculi et ser Christoforo Busetto notario de Rallo habitatore Clesii, ser Bartholomeo notario de Clesio et ser Bonaventura notario de

Presono plebis Maleti omnibus et aliis ad infrascripta vocatis et rogatis.

Ibidem Clemens filius quondam Francischini olim Clementis de Prato plebis Clesii vallis Ananiae et tridentinae diocesis ante praesentiam spectabilis viri ser Bonifacii Bettae de Arso habitator Clesii vallium Annaniae et Solis honorandus assessor magnifici generosi ac potentis viri domini Baldesaris de castro Clesii in praemissis vallibus honorandus capitanei et vicarii generalis pro reverendissimo et illustrissimo domino domino Bernardo eius fratre episcopo tridentino nostro et domino dignissimo, constituit in causa quam habet cum Bartholomeo eius patruo, eius tutor et gubernator in omnibus causis, littibus et controversiis que habet vel hebere intendit vel habiturus est cum aliquo vel aliquibus tam in agendo quam in deffendendo et tam in criminalibus quam civilibus et in omnibus eius negotiis tractandis ac gerendis ser Antonium filium ser Pauli Arnoldi de Tueno plebis Tassulli ibi praesentem... sibi... et contitui proprium curatorem, qui curator in praedictis et quolibet et quolibet preditorum ipsius... iudicis confirmato promisit ipse curator dicto... adulto quia corporaliter iuravit ad sancta Dei Evangelia omnia et singula ipsi... adulto in causis et negotiis eius utilia facere et in utilia praetermitere ipsumque personam et nos bona fide custodire et salvare.

26.

Samoclevo, 1522 marzo 31.

Odorico di castel Thunn capitano della Rocca di Samoclevo si obbliga a mantenere il chierico Domenico fu Giovanni Cagnon da Malè perchè possa continuare gli studi e diventare sacerdote.

S. N. Cisti nomine amen. Anno eiusdem nativitatis millesimo quingentesimo vigesimo secundo, indictione decima, die lunae ultimo mensis martii, in arce Somoclevi plebis Maleti vallis Solis ac tridentinae diocesis in stuba magna dictae arcis, praesentibus magnificis dominis Gaspare et Iacobo fratribus filiis magnifici ac potentis viri domini Antonii de castro Thoni habitatoribus in dicta arce Somoclevi, magistro Federico sartore filio quondam Marini Polachi de Somoclevo plebis suprascriptae Maleti testibus ad infrascripta notis, vocatis et rogatis, cum omnes ad divini cultus sacro teste eloquio teneantur augmentum, in quo quotidie dominicae passionis recolitur memoria atque non minus ad sacerdotalis dignitatis ligentur promotiorem; cuius ministerio in dies pro fidelium tam vivorum quam mortuorum salute hostia salutaris imolatur et ideo magnificus et generosus eques auratus dominus Odoricus filius quondam magnifici et generosi domini Danielis de Sporo per se et suos haeredes dignum dixit ac meritorum humiles ac devotas preces honesti et discreti viri Dominici filii quondam Iohannis Francisci olim Antonii Cagnoni de Maleto plebis antedictae Maleti habentis quidem iam quatuor ordines minores et subdiaconatus et sacros excelsiores clericorum ordines promoveri cupientis factas, quibus titulo petiit provideri esse ad admitendas huius praesentis instrumenti tenore: eas ipsas admisit et favorabiliter admissas affirmavit et quum non habent benefitium aliquod eclesiasticum nec sufficiens ad hoc patrimonium, super quo certe possit ad praefatos sacros clericorum ordines promoveri, ne ipso suo laudabili ac pio frustretur voto quo ardentissime clericali intenditur ascribi militiae, ita enim praesentis instrumenti robore mensa sua et omnibus munimentis cuiuslibet... et necessariis clero seu presbitero quotienscumque sibi necesse vel opportunum foret in omnem ipsius Dominici legitime necessitatis eventura providuit ut inde cunctis vitae sua labentis diebus honestum et condecentem victus et amictus provisionem haberri possit ut praedictum est; pro quibus omnibus et singulis sic